■ 政务动态

责编 张向华 刘俊生 刘晅 版式 马少刚新闻热线：0352-6034132 Email：dtrbywb@126.com/

大
同
日
报02 综合

2023年 7月 17日 星期一

关于征集大同市营商环境问题线索和意见建议的公告
为进一步创优我市营商环境，集中

整治市场主体和群众普遍关注、反映强
烈的突出问题，近期，市委、市政府成立
大同市营商环境监督委员会，旨在有力
有效监督护航我市营商环境，全周期优
化政务服务，积极培厚市场主体发展土
壤，维护各类市场主体和群众的合法利
益，在全市形成“人人都是监督员”“随时
随地可监督”的监督合力，以硬监督提升
我市营商环境的软实力。从即日起向社
会公开征集全市营商环境问题线索和意
见建议，现将有关事项公告如下。

一、投诉举报范围

各类市场主体、公民均可对营商
环境中部门存在的各种隐性壁垒、执
行政策打折扣做选择、额外增加审批
环节、随意增加办事手续、拖延办事时
间问题；党员干部不作为慢作为乱作
为、利用职权“吃拿卡要”、干扰企业正
常生产经营、以权谋私或者故意刁难
等相关问题提供举报线索，也可对创
优我市营商环境建言献策。

二、营商环境问题受理渠道及方式：
投诉热线：0352-6021711

0352-12345
投诉邮箱：dtsyshj0523@163.com

信箱地址：市行政审批服务管理
局（恒安街 209号）

市民营企业服务中心（国信时代
广场二楼）

来访窗口：市信访局大厅 1 号窗
口（御东新区云山街信访局）

三、温馨提示
投诉举报的问题线索要客观真实、

明确具体，便于调查核实，提倡实名举
报，我们将对反映人个人信息严格保密。

特此公告
大同市营商环境监督委员会

2023年 5月 22日

黄 花 小 知 识 ⑨
大同市供水排水集团有限责任公

司委托大同市沃特水质检测有限责任
公 司 依 据《生 活 饮 用 水 卫 生 标 准》

（GB5749-2022）和《城市供水水质标
准》（CJ/T206-2005）的要求，对供水
范围内的出厂水、管网水共计 15 个采
样点进行常规 43 项指标监测，100 个
管网监测点进行规定 7项指标监测。

监测结果
1. 15 个采样点常规 43 项监测结

果：出厂水水质合格率 100％；管网
水水质合格率 100％。

大 同 市 供 水 排 水 集 团 有 限 责 任 公 司 2023 年 6 月 份 供 水 水 质 公 报

本报讯 （记者 苑捷 通讯员 惠
福平） 近年来，左云县坚持以推进乡村
振兴为抓手，坚持现代农业优先发展战
略，在高标准农田和设施农业建设、种
业振兴、智慧农机等方面全面发力，努
力推动全县农业规模化、产业化、现代
化高质量发展。

该县加大高标准农田和设施农业
建设力度，优先把十里河以北永久基本
农田全部建成高标准农田，确保粮食产
量稳定提升。今年，已完成 2.3 万亩高
标准农田建设任务，实施 1 万亩大豆玉
米带状复合种植项目和 1 万亩有机旱作
膜下滴灌项目，确保粮食播种面积不少
于 34.63万亩。

据左云县现代农业服务中心主任

付成权介绍，该县设施农业主要有设施
蔬菜、设施马铃薯、保鲜冷藏设施三大
块。目前，全县有各类大棚 775 栋，总面
积 1268 亩，已建成和正在建设中的鲜活
农产品冷藏、保鲜设施 11 个主体 26 间，
容量达 2.56 万立方米；建成大型马铃薯
贮 藏 窖 6 座 ，全 县 设 施 蔬 菜 产 量 达 到
1910 万斤，微型脱毒种薯生产能力达
1500 万粒。

该县不断壮大特色产业，深入推进
种业振兴，重点实施蓬勃和京奥马铃薯
种薯繁育项目，积极申报全省马铃薯良
种基地。目前，已与山西农业大学等院
校共建 2 个育种技术中心和 2 个研究生
工作站，建成脱毒马铃薯组织培养室
1200 平方米、马铃薯种质资源库和病毒

分子检测实验室 150平方米。
“ 这 是 我 们 生 产 微 型 薯 的 设 施 大

棚，现在，正在改造高架苗床。目前，我
们共有生产微型薯大棚 108 个，通过高
架苗床进行改造以后，马铃薯种薯微型
薯总体质量将会提高，种子质量增产潜
力比较大。”山西蓬勃农业科技有限公
司教授彭锁堂说。

为加快农机现代化进程，该县积极
发展智慧农机，促进农机作业智能化管
理。县农机发展中心引进农机作业监测
设备及农机自动驾驶、植保无人机等智能
设备，保障农机作业补贴资金准确及时发
放，推进全县农机作业项目顺利实施。

左云县农机发展中心副主任王云生
告诉记者，中心引进的农机作业监测设

备采用高精度卫星定位技术、无线通信
技术和配套机具状态监测传感技术，实
现对农机作业轨迹、作业面积及作业时
间等参数的实时准确监测。截至目前，
全县共安装农机作业监测设备 95 台，其
中，深松机 73 台、旋耕机 5 台、播种机 17
台，购置农机自动驾驶 4套、无人机 6台。

“下一步，我们将按照现代农业全
产业链发展思路，锚定建设农业强县目
标，加快推进现代农业产业示范区建
设，持续深化特色农业基地建设，不断
提升辐射带动效应。同时，进一步贯通
产加销、融合农文旅，强化品牌建设，使
现代农业成为引领农业产业发展、推动
乡村振兴、实现农业农村现代化的重要
支撑。”该县相关负责人表示。

左云县全面发力推进现代农业高质量发展
本 报 讯 （记 者 王春艳） 7 月 15

日，副市长翟永清，大同大学党委常委、
副校长石凤珍出席在市美术馆启幕的

“墨许山河”曾来德书画艺术作品展。
本次展览由中国文化艺术发展促

进会、省美术家协会、省书法家协会、
市委宣传部、市文化和旅游局主办，旨
在通过中国文促会书记、副主席，中国
国家画院原副院长曾来德书画创作与
理论实践的集中展示，聚合文旅发展

平台、塑造文化大同形象，搭建知名艺
术家合作平台，促进艺术家交流合作，
对于盘活我市历史文化资源，推进文
旅深度融合，促进城市建设，具有崭新
的意义。

杨承志、程大利、曾来德、张江洲、
孟祥顺、魏广君、曾翔、石跃峰、洪厚甜、
王厚祥等艺术界专家及学者应邀参加
开 幕 式 。 展 出 现 场 汇 集 了 曾 来 德 的
180余幅书画作品。

“ 墨许山河”曾来德书画艺术作品展启幕

日前，市妇联工作人员一行来到市公安
局巡特警支队特勤大队慰问一线公安女警，
大家在专业人士的指导下共同完成了手工
作品。此次活动加深了妇联组织与基层妇
女的感情，密切了干群关系。 卢云飞摄

本报讯 （记者 王春艳） 经过数月
的紧张排练和精心准备，7 月 16 日晚，
大型沉浸式实景演艺《天下大同》揭彩
仪式在大同古城代王府举行，并首次公
演，为观众献上一场气势恢弘、极具震

撼的视听盛宴。
市委常委、市委秘书长、统战部长

王明厚，副市长翟永清，市政协副主席、
平城区委书记李继忠出席揭彩仪式。

本次活动是平城区“清凉夏都·醉

美 平 城 ”系 列 活 动 之 一 ，旨 在 通 过 轻
演 艺 向 复 建 的 代 王 府 重 资 产 注 入 鲜
活 生 机 ，传 承 历 史 文 脉 ，彰 显 古 都 魅
力，助力大同古城“活”起来、火起来，
推 动 我 市 文 旅 产 业 高 质 量 发 展 。 同
时，该演艺将成为助力古都大同迸发
文旅新活力的又一张靓丽新名片、新
晋网红打卡地，也是一项文旅升级体
验 品 ，更 是 一 场 触 摸 历 史 、拥 抱 未 来
的文化盛宴。

现 场 ，揭 彩 仪 式 仿 照 古 代 礼 仪 进
行。仪式结束后，大型沉浸式实景演艺

《天下大同》演出正式开始，只见代王
府 裕 门 前 广 场 张 灯 结 彩 、彩 旗 招 展 ，
花车鲜艳、摊贩林立，鼓声震天、曲调
豪迈，再现了明成祖朱棣巡边至大同
代 王 府 时 的 场 景 ；随 后 ，剧 情 推 进 至
第二空间，欣赏了鞑靼、波斯、暹罗三
个 藩 属 国 使 节“ 以 舞 夺 魁 ”的 精 彩 画
面 ；随 着 一 阵 喧 闹 的 打 斗 声 ，大 家 在
第 三 空 间 观 看 了 锦 衣 卫 与 马 匪 紧 张
刺 激 的 打 斗 ；走 进 第 四 空 间 ，则 是 百
官 跪 拜 、万 国 来 朝 、射 礼 大 典 等 场 景
以 及 对“ 天 下 大 同 ”美 好 愿 景 的 生 动
阐释。跌宕起伏的剧情、新颖别致的
手 法 、丰 富 多 样 的 体 验 ，无 不 为 观 众
留下深刻印象。

本报讯 （记者 田雁） 记者日前
从市科技局获悉，2023 年度大同市重
点实验室申报工作开始，符合条件的
重点实验室可于 8 月 11 日之前，将相
关申报材料报送至市科技局政策法规
与创新体系建设科。

市重点实验室是指面向前沿科
学、基础科学、工程科学等，开展基础
研究、应用基础研究等，推动学科发
展，促进技术进步，发挥原始创新能
力的引领带动作用的研究机构，重点
围绕碳基新材料、特种金属材料、信
息技术应用创新、煤机智能制造、轨
道交通、通用航空、新能源、新能源汽
车、现代生物医药和大健康、煤炭清洁
高效利用、有机旱作农业和现代农业
等战略性新兴产业建设进行研究。申
报条件包括：实验室主要研究方向应
符合科学技术发展趋势，符合我市经
济与科技发展战略目标，开展前沿、交
叉领域的基础研究和应用基础研究；
具有较高的学术水平和特色，已经在
某一学科分支前沿进行了长期的探索
和积累不少于 3 年，近 5 年内承担过市
级以上科技计划项目或获得过市级以
上科技进步奖励；必须具有较高水平
的学术带头人和具有较强管理能力的
领导班子，具有知识、年龄和职称结构
合理的研究队伍，固定科研人员总数
不少于 20 人，实验室具有一定的人才
培养和引进机制；具备一定规模的实
验条件和工作基础；实行人财物相对
独立的管理机制，有良好的产学研合
作基础，管理规范，规章制度健全，运
行机制合理，能够对外开放并发挥引
领和辐射带动作用等。

本报讯 （记者 苑捷 通讯员 刘浩
泽） 日前，云州区与武汉大学城市设计
学院签订产学研合作协议，进一步推动
校地双方在大学生实习实训、高技能人
才培养、高科技成果转化等多个领域展
开深入合作。这是云州区深化省校合
作，实施创新驱动、科教兴区、人才强区
战略的又一有力举措。

签约仪式上，双方协商共建高校
科研平台延伸基地和智库合作基地，
充 分 发 挥 云 州 区 的 资 源 、区 位 、环 境
等优势，积极接受武大的学生来云州
区进行实习实训等活动，吸纳武大的
科 技 成 果 在 该 区 实 现 转 化 。 武 大 将
围绕大同火山群、桑干河、考古遗址、

历 史 遗 址 、历 史 名 村 镇 等 ，帮 助 云 州
区 开 展 决 策 咨 询 、规 划 设 计 、建 筑 遗
产保护、数字化技术应用、市场开发、
项 目 运 营 、文 创 产 品 研 发 等 相 关 工
作 ，并 联 合 开 展 课 题 研 究 ，实 现 云 州
区与武大的合作双赢。

今年以来，云州区认真贯彻落实
省 委、省 政 府 关 于 深 化 省 校 合 作 、与
高 校 共 建“12 大 基 地 ”的 决 策 部 署 ，
通 过 完 善 配 套 支 持 政 策 、设 立 专 项
扶 持 资 金 和 建 立 专 门 工 作 团 队 ，积
极 开 展 党 政 正 职 访 名 校 等 活 动 ，现
已 与 全 国 10 余 所 大 学 建 立 了 校 地 合
作 联 建 关 系 ，推 动 深 化 省 校 合 作 取
得阶段性成效。

本报讯 （记者 高燕） 近期，国内
多地发现猴痘病毒感染病例，为做好防
护、加强监测，日前，市疾控中心发布最
新健康提示。

据了解，猴痘潜伏期为 5~21 天，多
为 6~13 天。发病早期出现寒颤、发热，
体温多在 38.5℃以上，可伴头痛、嗜睡、
乏力、背部疼痛和肌痛等症状。多数患
者出现颈部、腋窝、腹股沟等部位淋巴
结肿大。发病后 1~3 天出现皮疹，皮疹
首先出现在面部，逐渐蔓延至四肢及其
他部位。皮疹经历从斑疹、丘疹、疱疹、
脓疱疹到结痂几个阶段的变化，疱疹和
脓疱疹多为球形，直径 0.5~1 厘米，质

地较硬，可伴明显痒感和疼痛。从发病
至结痂脱落 2~4 周，部分患者可出现并
发症，包括皮损部位继发细菌感染、支
气管肺炎、脑炎、角膜感染、脓毒症等。

市疾控中心提醒，预防猴痘要避免
和罹患猴痘的人密切接触；避免在猴痘
高发国家与野生动物直接接触，避免捕
捉、宰杀、生食当地动物。养成良好的卫
生习惯，经常清洁和消毒，做好手卫生。
做好自我健康监测，若在国内外有可疑
动物、人员或猴痘病例接触史，出现发
热、皮疹等症状，应及时到正规医院就
诊，一般可选择皮肤科，并告知医生流行
病学史，结痂前避免和他人密切接触。

本报讯 （记者 丰曼） 为贯 彻 落
实“ 凝 心 铸 魂 强 根 基 团 结 奋 进 新
征 程 ”主 题 教 育 活 动 要 求 ，引 导 新 的
社 会 阶 层 人 士 积 极 投 身 乡 村 振 兴 ，
日 前 ，市 委 统 战 部 组 织 市 新 联 会 会
员 赴 云 州 区 党 留 庄 村 开 展 黄 花 采 摘
活动。

活动中，市新联会、知联会和云州
区新联会会员 100 余人于凌晨时分来
到黄花种植基地，按照当地种植户讲
解的采摘要点及方法迅速加入采摘行
列 。 会 员 们 穿 梭 在 黄 绿 相 间 的 花 海

中，体验农民劳作辛苦、感受黄花丰收
的喜悦。采摘结束后，参加劳动的会
员们还向当地农户了解了黄花产业发
展情况，并购买亲手采摘的黄花，以实
际行动助农增收。

我 市 新 的 社 会 阶 层 人 士 纷 纷 表
示，将继续围绕中心、服务大局，增强
社 会 责 任 感 ，发 挥 各 自 专 业 优 势 ，广
泛 集 中 智 慧 、凝 聚 力 量 ，助 力 乡 村 振
兴 ，推 动 大 同 黄 花 产 业 提 档 升 级 ，在
农 村 产 业 发 展 、农 民 增 收 、美 丽 乡 村
建设等方面贡献力量。

大同市军队离退休干部休养
所军队退休干部宋庆昌同志，因
病于 2023 年 7 月 15 日逝世，享年
83岁。

宋 庆 昌 同 志 ，河 北 安 国 人 ，
1940 年 11 月出生，1960 年 9 月入
伍，1962 年 9 月加入中国共产党，
曾任原山西省雁北军分区政治部
主任。

定于 2023 年 7 月 17 日早 7 时
在市殡葬服务中心向宋庆昌同志
遗体送别。

宋庆昌同志逝世

我市新的社会阶层人士助力乡村振兴

黄花全身是宝，属百合目百合
科，多年生草本植物。

黄花对生长条件要求不高，它
耐 瘠 、耐 旱 ，光 照 适 应 范 围 广 ，地
缘或山坡均可栽培，广泛分布于山
西 、山 东 、安 徽 、浙 江 、江 西 、湖 南
等地。

黄花还是花卉园艺方面的珍品，
具有很高的观赏价值，是布置点缀庭
院、草地、花圃或花园的好品种。夏
季，人们不仅可以观赏其花朵，且它
的叶丛自春至深秋始终保持鲜绿，均
具有绿色观赏效果。

白居易诗云：“杜康能散闷，萱草
解忘忧。”从科学角度来看，一棵区区
无名小花，本身并不含任何解忧元
素，只不过在观赏之际，萱草可助人
转移情感，稍散一时闷、略忘片刻之
忧而已。

本报讯（记者 董芳）日前，市机
关事务管理局开展公共机构节能宣传
周活动，进一步宣传节能降碳和绿色
发展理念，倡导绿色低碳生活方式，以
推动公共机构充分发挥在全社会绿色
低碳发展中的示范引领作用。

市机关事务管理局联合市能源局
在文瀛湖办公区举办主题为“节能降
碳，你我同行”的宣传活动，发放节能
宣传手册，宣传生活垃圾分类知识，并
倡议全市各级公共机构开展“能源紧
缺体验日”活动，呼吁广大干部职工做
到“少开一天车、少开一部电梯、少开
一天空调、少开一天灯、少用一张纸、
少用一次性消耗品、禁用塑料制品”，
践行“135”绿色低碳出行。同时，还组
织干部职工用平时收集的报纸、书本、
塑料瓶等废旧可回收物品，到文瀛湖
办公区扶贫超市兑换物品。

该局还在市一医院开展了全市公
共机构节能宣传活动并召开能源费用
托管服务现场会。参会的各县（区）公
共机构节能管理部门负责人、市直独
立办公单位节能工作负责人、市教育
局和市卫健委负责节能工作的人员现
场观摩市一医院能源费用托管服务项
目，并交流座谈，扎实推进公共机构能
源费用托管服务工作。

本报讯 （记者 高雅敏） 记者日前
从市市场监管局获悉，6 月起至 12 月，
我市在全市范围开展经营主体严重违
法失信行为专项治理行动。

为进一步打击失信行为，构建“一
处失信、处处受限”的信用监督、警示
和 惩 戒 工 作 机 制 ，全 面 推 进 信 用 建
设，我市重拳出击打击失信行为。此

次专项行动聚焦线上线下食品安全、
假冒伪劣、虚假宣传、虚假违法广告、
出具虚假检验检测报告、未经许可生
产 特 种 设 备 和 销 售 未 经 许 可 生 产 的
特种设备、无证出厂销售“3C”目录内
产品等社会舆论高度关注、群众深恶
痛 绝 的 经 营 主 体 严 重 违 法 失 信 突 出
问题，坚决出重拳、下猛药，加大整治

力度。对存在“屡禁不止、屡罚不改”
情形的经营主体予以集中曝光，形成
强大震慑。

市市 场 监 管 局 相 关 负 责 人 表 示 ，
通过专项行动，我市要重点排查一批
严重违法失信案件线索，集中查处一
批严重违法失信案件，有力惩戒一批
严重违法失信经营主体，促进经营主
体信用水平整体提升，深入推进经营
主体信用体系建设，助推经济社会高
质量发展。

本报讯 （记者 田雁） 记者日前从市
招考中心获悉，经省教育厅批准划定了我
省 2023年中等职业学校毕业生对口升学
第一批本科院校录取最低控制分数线。

第一批本科院校各专业分数线为：
信息技术类 253 分、加工制造类 237 分、
土木水利类 228 分、交通运输类 210 分、
资源环境类 217 分、石油化工类 229 分、
种植园艺类 248 分、财经商贸类 226 分、
司法服务类 220分、教育类 247分。

对口升学实行平行志愿投档录取模
式，投档比例1:1。录取时，职业技能考试
合格的考生，在各专业录取最低控制分
数线上，按考生文化素质总成绩和志愿
从高到低投档，由招生院校择优录取。

美术类文化素质成绩最低控制分
数线 75 分，舞蹈类文化素质成绩最低
控制分数线 83 分，表演类文化素质成
绩最低控制分数线 55 分。录取时，在
各专业文化素质成绩录取最低控制分

数线上，按考生专业测试成绩和志愿从
高到低投档，由招生院校择优录取。

对口升学本科分两批进行录取，7月
15日开始第一批本科院校录取。第一批
本科院校结清档案后，再划定第二批本科
院校录取最低控制分数线。投档后如有
缺额，将及时通过山西招生考试网公布缺
额、征报志愿，投档时，按成绩、按志愿从
高到低投档，由招生院校择优录取。考生
可通过山西招生考试网查询录取结果。

猴痘病例在国内多地发现
市疾控中心发布健康提示

2023 年度大同市重点
实 验 室 申 报 工 作 开 始

校地共建聚合力 双向赋能共发展

云 州 区 与 武 汉 大 学 城 市 设 计 学 院
签 订 产 学 研 合 作 协 议

对口升学第一批本科院校录取分数线划定
公 共 机 构 节 能 宣 传 周
活 动 形 式 多 内 容 丰

本市重拳出击打击严重失信行为

大同市供水排水集团有限责任公司
2023年 7月 4日

大型沉浸式实景演艺《天下大同》揭彩仪式举行

图为大型沉浸式实景演艺《天下大同》演出现场。 本报记者 于宏摄

2. 100个管网监测点规定 7项指标监测结果：